
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 9,344,912 9,201,753 143,159

국 3,655,409 3,566,443 88,966

지 588,083 588,083 0

도 1,223,003 1,233,460 △10,457

시 3,878,417 3,813,767 64,650

임업 경쟁력 강화 9,206,733 9,115,416 91,317

국 3,653,809 3,564,843 88,966

지 588,083 588,083 0

도 1,222,283 1,232,740 △10,457

시 3,742,558 3,729,750 12,808

산림휴양시설 조성 및 관리 55,000 50,000 5,000

치악산자연휴양림 관리(자체) 55,000 50,000 5,000

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

01 사무관리비 25,000 20,000 5,000

○치악산자연휴양림 사유지 임차료

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

산림기반조성 및 소득지원 503,614 471,014 32,600

국 274,530 274,530 0

도 65,125 65,124 1

시 163,959 131,360 32,599

공유재산(시유림)관리 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○1 일반수용비 9,000 10,000 △1,000

▷시유임야 측량수수료 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

임산물 유통구조개선 49,110 49,110 0

국 24,555 24,555 0

도 7,366 7,365 1

시 17,189 17,190 △1

402 민간자본이전 49,110 49,110 0

국 24,555 24,555 0

도 7,366 7,365 1

시 17,189 17,190 △1

01 민간자본사업보조 49,110 49,110 0

○임산물저장건조시설 11,910 11,910 0경정 11,910,000원

국 5,955 5,955 0

도 1,786 1,785 1

시 4,169 4,170 △1

목재 펠릿연료 유통시설 확충 48,000 14,400 33,600

도 14,400 14,400 0

시 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 48,000 14,400 33,600

도 14,400 14,400 0

시 33,600 0 33,600



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 48,000 14,400 33,600

○목재 펠릿연료 유통시설 확충

48,000 14,400 33,600경정 48,000,000원

도 14,400 14,400 0

시 33,600 0 33,600

산림자원보호 3,192,838 3,222,773 △29,935

국 715,012 698,346 16,666

도 456,681 476,281 △19,600

시 2,021,145 2,048,146 △27,001

산림병해충방제 612,830 636,517 △23,687

국 398,491 381,825 16,666

도 64,301 83,901 △19,600

시 150,038 170,791 △20,753

101 인건비 217,898 217,898 0

국 109,360 109,360 0

도 32,561 40,055 △7,494

시 75,977 68,483 7,494

04 기간제근로자등보수 217,898 217,898 0

○산림병해충 예찰방제단 인건비 106,310 106,310 0

▷기본급 74,580 74,580 0경정 74,580,000원

국 37,290 37,290 0

도 11,187 16,444 △5,257

시 26,103 20,846 5,257

▷수당 16,995 16,995 0경정 16,995,000원

국 8,498 8,498 0

도 2,549 3,747 △1,198

시 5,948 4,750 1,198

▷조장수당 460 460 0경정 460,000원

국 230 230 0

도 69 101 △32

시 161 129 32

▷4대보험료 12,475 12,475 0경정 12,475,000원

국 6,237 6,237 0

도 1,871 2,751 △880

시 4,367 3,487 880

▷피복비 1,800 1,800 0경정 1,800,000원

국 900 900 0

도 270 397 △127

시 630 503 127

206 재료비 99,322 99,322 0

국 72,496 64,222 8,274

도 8,048 10,530 △2,482

시 18,778 24,570 △5,792

01 재료비 99,322 99,322 0

○솔잎혹파리방제 나무주사용 약제(저독성)

79,420 79,420 0경정 79,420,000원

국 61,229 52,955 8,274

도 5,458 7,940 △2,482



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,733 18,525 △5,792

401 시설비및부대비 274,159 297,846 △23,687

국 205,910 197,518 8,392

도 20,474 30,098 △9,624

시 47,775 70,230 △22,455

01 시설비 251,725 273,308 △21,583

○솔잎혹파리방제 나무주사 사업

180,182 198,726 △18,544경정 180,182,000원

국 138,912 132,505 6,407

도 12,381 19,866 △7,485

시 28,889 46,355 △17,466

○솔잎혹파리방제 실시설계비

29,531 32,570 △3,039경정 29,531,000원

국 22,767 21,717 1,050

도 2,029 3,256 △1,227

시 4,735 7,597 △2,862

02 감리비 20,434 22,538 △2,104

○솔잎혹파리방제 나무주사 감리비

20,434 22,538 △2,104경정 20,434,000원

국 15,754 15,028 726

도 1,404 2,253 △849

시 3,276 5,257 △1,981

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○산림병해충방제사업 부대비

2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 1,542 1,333 209

도 137 200 △63

시 321 467 △146

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 106,909 112,236 △5,327

201 일반운영비 89,829 94,736 △4,907

01 사무관리비 46,815 51,025 △4,210

○1 일반수용비 37,890 42,100 △4,210

▷산불예방현수막 2,700 3,000 △300

▷산불예방 게양대 깃발 4,500 5,000 △500

▷산불예방 차량용 깃발 2,700 3,000 △300

▷산불조심 모자 5,400 6,000 △600

▷산불조심 깃발(사각) 4,500 5,000 △500

▷산불담당 공무원 진화복 4,860 5,400 △540

▷무전기검사 수수료 900 1,000 △100

▷무전기허가 수수료 900 1,000 △100

▷산림사고 측량수수료 1,800 2,000 △200

▷산불조심 배너기 3,150 3,500 △350

▷산림사업 홍보용광고료 2,700 3,000 △300

▷산림방지안내, 홍보물 제작비

630 700 △70

▷사무용 잡품비 450 500 △50

경정 2,700,000원

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 4,860,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 1,800,000원

경정 3,150,000원

경정 2,700,000원

경정 630,000원

경정 450,000원



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷산림연접지 소각금지 안내판

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

02 공공운영비 43,014 43,711 △697

○1 공공요금 및 제세 6,290 6,987 △697

▷자동차보험료 3,960 4,400 △440

▷자동차환경개선부담금 1,008 1,120 △112

▷자동차세(화물소형,연납10%할인)

171 189 △18

▷자동차세(화물중형,연납10%할인)

454 504 △50

▷자동차세(산불지휘차량,연납10%할인))

697 774 △77

경정 3,960,000원

경정 1,008,000원

경정 171,000원

경정 454,000원

경정 697,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○기본업무수행 국내여비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

301 일반보상금 5,040 5,100 △60

09 행사실비보상금 540 600 △60

○산불전문 예방진화대 중앙진화교육 보상

540 600 △60경정 540,000원

돌발해충방제 8,289 9,210 △921

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

○1 일반수용비 1,080 1,200 △120

▷수목병해충 홍보물 제작비

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

206 재료비 7,209 8,010 △801

01 재료비 7,209 8,010 △801

○돌발해충약제 1,944 2,160 △216

○주홍날개 꽃매미 약제 5,265 5,850 △585

경정 1,944,000원

경정 5,265,000원

산림자원화 5,336,745 5,253,093 83,652

국 2,621,499 2,549,199 72,300

지 588,083 588,083 0

도 687,648 678,507 9,141

시 1,439,515 1,437,304 2,211

조림 748,107 721,339 26,768

국 454,923 413,240 41,683

도 73,470 73,039 431

시 219,714 235,060 △15,346

401 시설비및부대비 208,436 165,316 43,120

국 133,900 92,217 41,683

도 22,360 21,929 431

시 52,176 51,170 1,006

01 시설비 158,948 115,828 43,120



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○평창 동계올림픽 경관림 조성사업

100,614 0 100,61420,122,800원*5ha

국 70,430 0 70,430

도 9,055 0 9,055

시 21,129 0 21,129

○큰나무공익조림(5ha) 58,334 115,828 △57,494경정 58,334,000원

국 29,167 57,914 △28,747

도 8,750 17,374 △8,624

시 20,417 40,540 △20,123

402 민간자본이전 531,671 548,023 △16,352

국 315,803 315,803 0

도 50,279 50,279 0

시 165,589 181,941 △16,352

01 민간자본사업보조 531,671 548,023 △16,352

○경제림 조성(120ha) 자부담

47,752 64,104 △16,352경정 47,752,000원

숲가꾸기 1,598,658 1,598,658 0

국 799,329 799,329 0

도 239,799 239,799 0

시 559,530 559,530 0

401 시설비및부대비 1,568,058 1,537,458 30,600

국 784,029 768,729 15,300

도 235,209 230,619 4,590

시 548,820 538,110 10,710

02 감리비 64,697 34,097 30,600

○큰나무가꾸기 감리비(505ha)

64,697 34,097 30,600경정 64,697,000원

국 32,348 17,048 15,300

도 9,705 5,115 4,590

시 22,644 11,934 10,710

402 민간자본이전 30,600 61,200 △30,600

국 15,300 30,600 △15,300

도 4,590 9,180 △4,590

시 10,710 21,420 △10,710

01 민간자본사업보조 30,600 61,200 △30,600

○조림지가꾸기(100ha) 30,600 61,200 △30,600경정 30,600,000원

국 15,300 30,600 △15,300

도 4,590 9,180 △4,590

시 10,710 21,420 △10,710

산림자원육성 및 관리 24,912 27,680 △2,768

201 일반운영비 5,652 6,280 △628

01 사무관리비 3,402 3,780 △378

○3 운영수당 882 980 △98

▷산사태취약지역 지정위원회 참석수당

882 980 △98

○5 급량비 2,520 2,800 △280

▷식목일행사 급량비 2,520 2,800 △280

경정 882,000원

경정 2,520,000원



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,250 2,500 △250

○임업기계장비 유지비 1,800 2,000 △200

○임업기계장비(트랙터) 보험료

450 500 △50

경정 1,800,000원

경정 450,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○기본업무수행 국내여비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

206 재료비 16,020 17,800 △1,780

01 재료비 16,020 17,800 △1,780

○삽 900 1,000 △100

○군부대 등 묘목지원 15,120 16,800 △1,680

경정 900,000원

경정 15,120,000원

산림바이오매스 수집.활용 120,506 60,854 59,652

국 61,853 31,236 30,617

도 17,596 8,886 8,710

시 41,057 20,732 20,325

101 인건비 106,772 53,959 52,813

국 53,386 26,980 26,406

도 16,016 8,094 7,922

시 37,370 18,885 18,485

04 기간제근로자등보수 106,772 53,959 52,813

○산림바이오매스 수집.활용 인건비 106,772 53,959 52,813

▷기본급 72,000 36,000 36,000경정 72,000,000원

국 36,000 18,000 18,000

도 10,800 5,400 5,400

시 25,200 12,600 12,600

▷수당 25,200 12,600 12,600경정 25,200,000원

국 12,600 6,300 6,300

도 3,780 1,890 1,890

시 8,820 4,410 4,410

▷4대보험료 9,572 5,359 4,213경정 9,572,000원

국 4,786 2,680 2,106

도 1,436 804 632

시 3,350 1,875 1,475

201 일반운영비 10,110 5,066 5,044

국 5,055 2,533 2,522

도 1,516 760 756

시 3,539 1,773 1,766

01 사무관리비 10,110 5,066 5,044

○1 일반수용비 10,110 5,066 5,044

▷산림바이오매스 수용비 10,110 5,066 5,044경정 10,110,000원

국 5,055 2,533 2,522

도 1,516 760 756

시 3,539 1,773 1,766

301 일반보상금 3,624 1,829 1,795

국 3,412 1,723 1,689

도 64 32 32



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 148 74 74

09 행사실비보상금 3,624 1,829 1,795

○산림바이오매스 교육훈련비

3,200 1,617 1,583경정 3,200,000원

국 3,200 1,617 1,583

○산림바이오매스 교육여비 424 212 212경정 424,000원

국 212 106 106

도 64 32 32

시 148 74 74

산림서비스증진 88,536 88,536 0

국 42,768 42,768 0

도 12,829 12,828 1

시 32,939 32,940 △1

숲 해설가 운영 42,768 42,768 0

국 21,384 21,384 0

도 6,414 6,413 1

시 14,970 14,971 △1

101 인건비 40,932 40,932 0

국 20,466 20,466 0

도 6,139 6,138 1

시 14,327 14,328 △1

04 기간제근로자등보수 40,932 40,932 0

○숲해설가 인건비 40,932 40,932 0

▷4대보험료 4,086 4,086 0경정 4,086,000원

국 2,043 2,043 0

도 614 613 1

시 1,429 1,430 △1

숲생태관리원지원 28,512 28,512 0

국 14,256 14,256 0

도 4,277 4,276 1

시 9,979 9,980 △1

101 인건비 27,888 27,888 0

국 13,944 13,944 0

도 4,183 4,182 1

시 9,761 9,762 △1

04 기간제근로자등보수 27,888 27,888 0

○숲생태관리인 기본급 27,888 27,888 0

▷4대보험료 2,864 2,864 0경정 2,864,000원

국 1,432 1,432 0

도 431 430 1

시 1,001 1,002 △1

산촌생태마을운영매니저 14,256 14,256 0

국 7,128 7,128 0

도 2,138 2,139 △1

시 4,990 4,989 1

101 인건비 13,644 13,644 0

국 6,822 6,822 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,046 2,047 △1

시 4,776 4,775 1

04 기간제근로자등보수 13,644 13,644 0

○산촌운영매니저 인건비 13,644 13,644 0

▷4대보험료 1,684 1,684 0경정 1,684,000원

국 842 842 0

도 252 253 △1

시 590 589 1

재무활동(산림과) 33,133 0 33,133

보전지출 33,133 0 33,133

보조금반환 16,781 0 16,781

802 반환금기타 16,781 0 16,781

01 국고보조금반환금 13,900 0 13,900

○1 국고보조금 사용잔액 13,900 0 13,900

▷2013년 임도사업 5,552 0 5,552

▷산림병해충방제사업 6,549 0 6,549

▷산림재해모니터링사업 1,799 0 1,799

5,551,200원*1식

6,548,920원*1식

1,798,270원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,881 0 2,881

○1 시도비보조금 사용잔액 2,881 0 2,881

▷2013년 임도사업 714 0 714

▷산림병해충방제사업 1,807 0 1,807

▷산림재해모니터링사업 360 0 360

713,720원*1식

1,806,980원*1식

359,650원*1식

과오납 반환금(경제림조성 자부담) 16,352 0 16,352

802 반환금기타 16,352 0 16,352

03 과오납금등 16,352 0 16,352

○경제림 조성 자부담 과오납 반환금

16,352 0 16,35216,352,000원*1식

행정운영경비 105,046 86,337 18,709

국 1,600 1,600 0

도 720 720 0

시 102,726 84,017 18,709

인력운영비(산림과) 71,511 49,543 21,968

국 1,600 1,600 0

도 720 720 0

시 69,191 47,223 21,968

인력운영비(산림과) 67,511 45,543 21,968

101 인건비 67,511 45,543 21,968

01 보수 56,259 40,185 16,074

○시간외근무수당 56,259 40,185 16,074경정 56,259,000원

02 기타직보수 11,252 5,358 5,894

○시간외근무수당 11,252 5,358 5,894경정 11,252,000원

기본경비(산림과) 33,535 36,794 △3,259



부서: 산림과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(산림과) 33,535 36,794 △3,259

201 일반운영비 18,535 20,594 △2,059

01 사무관리비 16,130 17,922 △1,792

○1 일반수용비 11,846 13,638 △1,792

▷부서운영비 11,846 13,638 △1,792경정 11,846,000원

02 공공운영비 2,405 2,672 △267

○1 공공요금 및 제세 2,405 2,672 △267

▷우편요금 2,013 2,280 △267경정 2,013,000원

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

○기본업무수행 국내여비 10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원


